
Klempířské práce, resp. dle 
současné terminologie klempířské 
konstrukce, mají staletou historii. 
Dominantně se uplatňovaly 
především v podobě plechových 
krytin významných budov, ale 
také jako dílčí hydroizolační krytí 
okrajů střech i všech výstupků na 
fasádách. Vždy chránily budovy 
před přímým působením srážkové 
vody.

Zkušenosti generací klempířských 
mistrů i techniků a inženýrů jsou 
zachyceny v četné literatuře, 
cechovních předpisech, 
Československých normách 
a dalších podkladech.

Jedním z podkladů, který 
by mohl přispět ke kvalitním 
návrhům klempířských konstrukcí 
v budoucnu, je i nová ČSN 73 3610 
Navrhování klempířských 
konstrukcí. Ta ale uvádí jen principy 
tvorby spolehlivých a trvanlivých 
konstrukcí. Výsledná řešení bude 

třeba koncipovat s využitím dalších 
informací, především z oblasti 
klempířského řemesla, obsažených 
v cechovních předpisech.

Klempířským pracem se tradičně 
věnuje pozornost i ve výuce 
na školách. Ne jinak tomu bylo 
a je na Stavení fakultě i Fakultě 
architektury ČVUT v Praze. 
Obvykle se informace o navrhování 
klempířských konstrukcí spojují 
s návrhy střech.

Přiložená ukázka cvičení 
posluchačů 2. ročníku Fakulty 
architektury v předmětu Konstrukce 
pozemních staveb, zpracované 
v polovině 80. let 20. století, 
naznačuje jeden z mnoha přístupů 
posluchačů k formě i obsahu 
zpracovávaných úloh. Někomu 
vyhovovala volná forma, jiný student 
preferoval exaktnější zpracování. 
V této věci panovala úplná volnost. 
Vždy ale bylo požadováno tvůrčí 
pochopení problematiky.

Ukázka je svědectvím o úporném 
zápase posluchačů s probíranou 
tématikou, ale také o tolik potřebné 
nadsázce a nadhledu.

Příprava nových stavebních 
odborníků na školách, kteří si 
alespoň jednou v životě zkusí 
vytvořit komplexní detail v tomto 
speciálním oboru stavění, má smysl 
nejen jako průpravný akt k rozvoji 
jejich obecného technického 
myšlení, ale nepochybně přispěje 
k uvědomění si jak velké umění 
je stavění, kolik momentů, kolik 
informací z oblasti konstrukce, 
materiálů, technologií i řemesla je 
soustředěno ve stavbě a rozhoduje 
o úspěchu stavebního díla! 

<Doc. Ing. Zdeněk KUTNAR, CSc.>

KLEMPÍŘSKÉ PRÁCE
NEDÍLNÁ SOUČÁST TEORIE
I PRAXE STAVĚNÍ

  Poznámka:

Ukázka je vyňata 
z rozsáhlejšího cyklu úloh, 
v nichž byly řešeny skladby 
i detaily konstrukcí celé 
obálky budov, tedy spodní
stavby, obvodových 
plášťů i plochých 
a šikmých střech. Použité 
skladby střech vychází 
z materiálových možností 
té doby.

 
Řešení klempířských 
konstrukcí odráží zvyklosti 
zakotvené v tehdy platných 
předpisech. Jedná se např. 
o ukončení povlakové 
krytiny na plechovém 
lemování. Toto řešení se 
již nedostalo do revize 
ČSN 73 3610:1987.

V pracech se přirozeně 
vyskytují drobné 
nedostatky, které 
odpovídají dosavadní 
zkušennosti studentů 
s klempířskými pracemi.

22



23


